ἠ Psal. cxxv, 4.

VARIE LECTIONES.

ε Ἰσ. οὐκ ἦδεις. ἡ Ἰσ. suppl. ὑπολείμενος τοῦ βίου. ι γρ. πόζει.

Dic autem mihi, inquit, de luce et tenebris, ubi inclusæ custodiantur, et unde prorumpant? Narra mihi, quo lux et tenebræ pergant? Si harum vias scire te dixeris, dic pariter te natum tunc fuisse, cum limitibus illæ circumscriberentur: et si hæc nosti, scito etiam te grandævum esse, qui ab eo tempore exstiteris. Hocet autem hoc loco, quod vitæ brevitatis hominem multa scire non patiat. Sed cur ego, inquit, elementorum mentionem facio? Dic ea quæ ad teipsum spectant; quando natus fueris? quod quidem non scivisses, nisi ab aliis didicisses. Quantum autem vitæ spatium restat? Quæ teipsum attingunt ignoras; quomodo igitur eorum quæ ab initio fuerunt, notitiam tibi arrogaveris? Terminus autem lucis et tenebrarum Dei mandatum est, quod illis pro confinio inservit.

Vers. 22, 23. « Aut venisti in thesauros nivis? aut thesauros grandinis vidisti? et reposita sunt tibi in tempus inimicorum, in diem bellorum et pugnarum. »

Chrysostomi et Olympiodori. Thesaurus dicit, non quia apothecæ sint, sed quia prompte cum ipsi visum fuerit, ea tanquam ex thesauris excutens ostendat. Nosti igitur, inquit, qua ratione nivem et grandinem quæ non videntur, apparere faciam? vel an contra hostes uti his poteris, prout ego possum? Vides quod opportunitatem earum rerum his verbis ostendat, quod scilicet non temere, sed tempore opportuno eveniant; nive enim et grandine contra hostes utitur, et cum supplicio aliquos punire vult. Deinceps de aliis omnibus, de pluviis, inquam pruina, et ventis disserit.

Vers. 24, 25. « Unde autem procedit pruina, aut dispergitur auster in eam quæ sub cælo? Quis autem præparavit fluxum validæ pluvie? » [Alii vero, Quis inundationi aqueductum præparavit?]

Unde autem pruina? vel quomodo auster per totam quæ sub cælo est terram spiret? Quomodo pluvia largiter deflaat? Unde tonitrua (tonitru enim tempestatem vocat)? Et quomodo nix solida et dura, calore austri liqueat? juxta illud: Sicut torrens in austro¹. Num hæc, inquit, ab humana arte profisciscuntur? An non arcanæ sapientiæ opera sunt? Ventus autem est aeris fluxus, pro locorum mutationibus unde fluit, appellationes alias induens.

Vers. 26, 27. « Et viam tempestatum, ut pluat super terram ubi non est vir, desertum ubi non est homo in eo, ut satiet inviam et inhabitabilem, et ut germinet exitus herbæ virentis. »

Vides Deum non ex una aliqua, sed omni ex parte fortem et potentem esse: pluvia enim, inquit, in terram incultam et minime habitatam (Deo scilicet etiam belluis prospiciente) effunditur, et solitudo sine ulla humana industria herbam et gramen profert.

VERS. 28-30. « Quis est pluviæ pater? et quis est A qui peperit glebas roris? et de cujus utero procedit glacies? aut pruina in caelo quis peperit, quæ descendit sicut aqua fluens? »

Potesne, inquit, dicere, quis sit pluviæ pater? vel quis roris glebas pepererit, id est, coagmentationes glaciei vel pruinae, quæ in firmamento condensata (aerem enim qui in sublimi est, hoc loco *cælum* appellat), tanquam aqua defluit, et descendens, fluvijs instar succi ficulnei quo lac coagmentatur, congelat? Nonne hæc divinæ sapientiæ opera sunt? *De utero*, dixit, non quod ex ejus utero pruina et glacies exeat; absit! Quid igitur partus et uteri nomine hic intelligendum est? Quemadmodum cum de mari illud dicit, *quando mater illud peperit*, matrem maris non dicit, sed formationem ejus et causam indicat; sic etiam hoc loco de glacie loquitur, non quod ex utero revera prodierit. Quia de causa igitur nomen partus frequenter hic usurpavit? Mihi videtur, non tantum ut primum et solum rerum omnium creatorem, sed res etiam creatas prius formatas, quam perfectas, ac numeris omnibus absolutas fuisse, innueret: ita ut licet de Filio hæc dicantur, supervacaneæ quidam ea proferunt: illic enim, *Filius*, et *genui*, et *Unigenitus*, et alia ejusmodi reperire licet; hic vero nihil simile.

« Faciem impii quis exterruit? »

Ad litteram quidem, hoc de quovis impio, ad sensum vero, de diabolo intelligendum est, quem unigenitus Dei Filius, qui etiam creaturæ opifex est, penitus delet.

VERS. 3. « Aut intellexisti nexum Pleiadis? »

Symniachus autem: *An conjunges partes Pleiadis?* Id est, Quæ necessitas, quod vinculum illam constringit, et sidera in unum coire facit? Num tuæ prudentiæ opus est, quod ita vinciantur, et in hunc modum simul sitæ sint stellæ quæ Pleiadem conficiunt? vel, An causam nosti ob quam ita inter se invicem copulentur?

« Et septem Orionis aperuisti? »

Cum Orion certo tempore appareat, An tu, inquit, causa es quod quasi sepimento interposito occultetur, et rursus appareat?

VERS. 52. An operies Masuroth in tempore suo? D

Cætum et collectionem siderum *Masuroth* vocat, quæ communi loquendi usu, signa Zodiaci appellantur. Quomodo igitur, inquit, hæc claustris includuntur, ac stalo tempore apparent? Alii vero dicunt *Masuroth* vocem esse Hebraicam, et significare sidereum canem. Tunc, inquit, sidera quæ abscondita sunt reserabis, et unumquodque suo tempore revelabis?

« Et vesperum super comam ejus duces ea? »

Eximiam fulgoris præstantiam et venustatem, *comam*, vocat. Tunc igitur, inquit, *Hespero*, stellæ